
NATIONAL GEOGRAPHIC ČERVENEC 2023

Na obálce: .
Nedaleko Liparských ostrovů v Itálii se 
plyny unikající z magmatického krbu 
podmořského vulkánu mísí se stude
nou vodou Středozemního moře. Vzni
kají kyselé bubliny a okolní vody jsou 
tak žíravé, že staří Římané zde nechá
vali kotvit lodě, aby zbavili jejich kýly 
svijonožců.
FOTO: LAURENT BALLESTA

Editorial............................ 4

Objevujte..........................6

Rozhovor.........................28

Příště.............................. 128

%

1

7 
D

aioil

Proč zkoumáme svět
My lidé zkrátka bádáme. 
Vydáváme se do 
neznáma, abychom našli 
místa, kde se nám bude 
dařit, nové hranice, 
které bychom mohli pře
konat, a záhadné jevy, 
jimž bychom mohli přijít 
na kloub. National Geo
graphic Society to tak 
dělá už 135 let.
NAPSALA NINA 
STROCHLICOVÁ
FOTOGRAFICKÉ KOLÁŽE owi-
NEIL JAMIESON 
........................................ 36

A
Co je tam dole
Kdy by mohlo dojít 
k příští erupci sopky 
u italských břehů? Vědci 
hledají odpověď pod 
mořskou hladinou.
TEXT A FOTOGRAFIE
LAURENT BALLESTA

......................................... 50

Svět vytvořený 
lidskou rukou
Náš dopisovatel se vydal 
na pěší cestu kolem 
světa. Za sebou má více 
než 19 000 kilometrů, 
prochází Čínou a pozo
ruje život, jaký byl před 
vznikem velkoměst 
a továren na iPhony.
NAPSAL PAUL SALOPEK 
FOTOGRAFIE ČOU NA 
A GILLES SABRIÉ

......:..................................66

První vypravěči 
příběhů Amazonie
Náročná cesta dvouleté 
expedice za nejrozsáh
lejším skalním uměním 
Ameriky vedla podél 
řeky Amazonky od And 
až k Atlantiku.
TEXT A FOTOGRAFIE
THOMAS PESCHAK 
.........................................86

Jděte tudy
Poznávejte svět pěšky. 
Vydejte se po nejkrás
nějších turistických 
trasách Evropy, Afriky, 
Austrálie či Asie - od 
zasněžených vrcholků 
k zeleným údolím, po 
křivolakých pobřežních 
stezkách do hustých 
lesů...
NAPSALA KATE SIBEROVÁ 
....................................... 104


